3. Quand on dit que les choses volées ou dont le maître a été dépouillé par violence, ne peuvent pas être prescrites, on doit entendre par là qu'elles ne peuvent être prescrites par le voleur lui-même ou par le possesseur violent (car il y a une raison particulière qui met ces sortes de gens hors d'état de prescrire : c'est qu'ils sont de mauvaise foi). Ce qu'on entend dire, c'est qu'aucune autre personne ne peut prescrire ces choses quand elle les auroit reçues de bonne foi à titre d'achat ou à tout autre titre juste. C'est ce qui fait que les meubles ne se prescrivent pas facilement, même par les possesseurs de bonne foi : car celui qui vend ou transfère à tout autre titre une chose qu'il sait être à autrui, par-là même commet un vol.

4. Il y a cependant des cas où il n'en est pas de même. Supposons par exemple qu'un héritier trouve dans une succession un effet prêté, donné à loyer ou déposé au défunt, et que dans l'opinion où il est que cet effet dépend de la succession, il l'ait vendu, donné, ou constitué en dot de bonne foi ; il est hors de doute que celui qui a ainsi reçu cet effet peut le prescrire, parce que

minia rerum justa causa possessionis præcedente adquirantur.

§. 1. Sed aliquando etiam si maximè quis bona fide rem possiderit, non tamen illi usucapio ullo tempore procedit : veluti si quis liberum hominem, vel rem sacram, vel religiosam, vel servum fugitivum possideat.

Que usucapi possunt, vel non. De his que sunt extra commercium, et de servo fugitivo.

§. 2. Furtivæ quoque res, et quæ vi possessæ sunt, nec si prædicto longo tempore bona fide possessæ fuerint, usucapi possunt : nam furtivarum rerum lex duodecim tabularum, et lex Atilia inhihent usucapionem : vi possessorum, lex Julia et Plautia.

De rebus furtivis, et vi possessis.

§. 3. Quòd autem dictum est, furtivarum et vi possessorum rerum usucapionem per leges prohibitam esse, non eo pertinet, ut ne ipse fur, quive per vim possidet, usucapere possit : nam his alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possident ; sed ne ullus alius, quamvis ab eis bona fide emerit, vel ex alia causa acceperit, usucapiendi jus habeat. Unde in rebus mobilibus non facillè procedit, ut bonæ fidei possessoribus usucapio competat. Nam qui sciens alienam rem vendiderit, vel ex alia causa tradiderit, furtum ejus committit.

De vitio purgato

§. 4. Sed tamen id aliquando aliter se habet : nam si heres rem defuncto commodatam, aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hereditariam esse, bona fide accipienti vendiderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit quin is qui acceperit, usucapere possit, dubium non est : quippe cum ea res in furti vitium non ceciderit : cum utique heres, qui

De re fiscali. De bonis vacantibus.

bona fide tanquam suam alienaverit, furtum non committat.

Regula generalis

§. 5. Item si is, ad quem ancillæ usus-fructus pertinet, partum suum esse credens vendiderit, aut donaverit, furtum non committit : furtum enim sine affectu furandi non committitur.

De errore factæ causæ.

§. 6. Aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti, rem alienam ad aliquem transferat, et efficiat, ut à possessore usucapiatur.

De accessione possessionis.

§. 7. Quod autem ad eas res, quæ solo continentur, expedit, jus ita procedit, ut si quis loci vacantis possessionem propter absentiam aut negligentiam domini, aut quia sine successore decesserit, sine vi nanciscatur; quamvis ipse mala fide possideat (quia intelligit se alienum fundum occupasse) : tamen si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit ei longa possessione res acquiri : quia neque furtivum, neque vi possessum acceperit. Abolita est enim quorundam veterum sententia, existimantium etiam fundi locive furtum fieri : et eorum utilitati, qui res soli possident, principalibus constitutionibus prospicitur, ne cui longa et indubitata possessio debeat auferri.

§. 8. Aliquando etiam furtiva, vel vi possessa res usucapi potest. Veluti si in domini potestatem reversa fuerit : tunc enim vitio rei purgato, procedit ejus usucapio.

De his qui à fisco, aut ab Imperatoris Augustæve domo aliquid acceperunt.

§. 9. Res fisci nostri usucapi non potest. Sed Papinianus scripsit, bonis vacantibus fisco nondum nunciatis bonæ fidei emptorem traditam sibi rem ex his

cet effet n'est pas infecté du vice de vol, puisque l'héritier qui l'aliène de bonne foi, croyant qu'il est à lui, ne commet pas un vol.

5. De même si celui qui a droit d'usufruit sur une femme esclave, croyant que l'enfant qui est né d'elle est à lui, le vend ou le donne, il ne commet point de vol, parce que le vol ne se peut pas faire sans l'intention de voler.

6. Il peut encore arriver de plusieurs autres manières que quelqu'un transfère à un autre la chose d'autrui sans qu'elle soit infectée du vice de vol, et qu'il mette par conséquent le possesseur en état de prescrire.

7. A l'égard des choses immobilières, voici ce qu'on observe : c'est que si quelqu'un acquiert sans violence la possession d'un fonds qui se trouve sans maître, soit à cause de l'absence ou de la négligence du maître, soit parce que le maître est mort sans qu'il se présente personne pour recueillir sa succession; quoique ce possesseur soit lui-même de mauvaise foi, puisqu'il sait qu'il s'est mis en possession d'un fonds appartenant à autrui, cependant s'il le transmet à un autre qui le reçoive de bonne foi, ce nouveau possesseur pourra en acquérir le domaine par une longue possession; parce que le fonds qu'il a reçu n'est infecté ni du vice de vol ni de celui de la possession violente. Car on a rejeté le sentiment de quelques anciens jurisconsultes, qui pensoient que le vol pouvoit avoir lieu, même dans les choses immobilières. Les ordonnances des princes ont cru devoir consulter l'avantage de ceux qui possèdent des choses immobilières, en sorte qu'on ne puisse pas ôter à un homme un fonds dont il est en possession depuis long-temps et sans contestation.